[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРА

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«
	16
	»
	октября
	20
	17
	г.

	№
	372

	                п.г.т. Андра

	О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Андра от 19.10.2009 года № 313 «О создании антитеррористической комиссии

по профилактике терроризма и экстремизма,

минимизации и (или) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма

в границах муниципального образования

городское поселение Андра»

Во исполнение пункта 2.9 протокола совместного заседания Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Оперативного штаба в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре от 25.07.2017           № 82/62:
             1. Внести изменения в постановление администрации городского поселения Андра от 19.10.2009 № 313 «О создании антитеррористической комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования городское поселение Андра», изложив приложение 1 в новой редакции, согласно приложению 1:
2. Обнародовать постановление посредством размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования городское поселение Андра по адресу: www.andra-mo.ru , а также разместить на информационных администрации городского поселения Андра.
3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И. о. главы городского поселения Андра

                        Л. Л. Вовк
	Приложение 1 к постановлению администрации городского поселения Андра от 16.10.2017 №372
Приложение 1

к постановлению администрации городского поселения Андра

от 19.10.2009 г. № 313

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ АНДРА
I. Общие положения
1.1. Антитеррористическая комиссия при администрации  муниципального образования  городское поселение Андра (далее – Комиссия) создана в целях улучшения взаимодействия органов местного самоуправления и  населения городского поселения Андра, организаций, расположенных на территории муниципального образования городское поселение Андра (далее – городское поселение Андра) в области  противодействия терроризму, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», повышения эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, решениями Национального антитеррористического комитета, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства Ханты-Мансийского  автономного округа-Югры, решениями антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципальными правовыми актами Октябрьского района, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антитеррористической комиссией при администрации Октябрьского района (далее АТК  Октябрьского района), с территориальными органами федеральной исполнительной власти (по согласованию), исполнительными органами государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию), учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно – правовых форм (по согласованию), общественными объединениями (по согласованию), расположенными на территории муниципального образования городское поселение Андра.

1.4. Руководителем (председателем) АТК при администрации городского поселения Андра является глава городского поселения Андра.
1.5. Персональный состав АТК при администрации городского поселения Андра определяется постановлением администрации городского поселения Андра. В ее состав могут включаться руководители, представители подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и представители органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, расположенных в границах (на территориях) муниципального образования (по согласованию), а также должностные лица органов местного самоуправления.
II. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Задачами Комиссии являются:

Организация взаимодействия органов местного самоуправления городского поселения Андра, населения, предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений, расположенных на территории городского поселения Андра в области противодействия террористической и экстремисткой деятельности.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

2.2.1. организация разработки и реализации муниципальных программ в области   профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации причин и условий, способствующих их проявлению;
2.2.2. обеспечение защищенности объектов возможных террористических посягательств, а также минимизация и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма, осуществление контроля за реализацией этих мер на территории городского поселения Андра.
             2.2.3. разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы городского поселения Андра в сфере противодействия террористической и экстремисткой деятельности.
              2.2.4. определение (конкретизация) с учетом особенностей городского поселения Андра и других обстоятельств, приоритетных направлений, целей и задач в сфере противодействия террористической и экстремистской деятельности;
2.2.5.  обеспечение проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
2.2.6. выработка мер по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;
2.2.7. подготовка рекомендаций по организации культурно – зрелищных и спортивно – массовых мероприятий на территории городского поселения Андра;
2.2.8. оказание содействия и методической помощи предприятиям, организациям, учреждениям, независимо от организационно – правовых форм, расположенным на территории городского поселения Андра;
2.2.9. анализ информации об общественно – политических, социально – экономических и иных процессах на территории городского поселения Андра, оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактике терроризма и экстремизма, выработка предложений по устранению причин и условий, способствующих их проявлению.
2.2.10. осуществляет мероприятия по укреплению взаимодействия и сотрудничества с населением, средствами массовой информации, правоохранительными органами по вопросам профилактики терроризма, экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма.
III. Права Комиссии:

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;
3.2. Создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;

3.3. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления городского поседения Андра, а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию);

3.4. Выступать инициатором размещения тематической социально значимой рекламы и информации в городском поселении Андра, касающейся противодействия террористической и экстремисткой деятельности;

3.5. Проводить работу с населением по разъяснению требований антитеррористической безопасности.
3.6. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения АТК при администрации Октябрьского района, межведомственной комиссией по профилактике экстремизма на территории Октябрьского района.

IV. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссия строит свою работу во взаимодействии с антитеррористической комиссией при администрации Октябрьского района и межведомственной комиссией по профилактике экстремизма на территории Октябрьского района.

4.2. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:

4.3.1. осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

4.3.2. председательствует на заседаниях Комиссии;
4.3.3. подписывает протоколы заседаний, письменные запросы и иные документы комиссии;

4.3.4. принимает решения о   проведении внеочередных заседаний комиссии;

4.3.5. представляет комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

4.3.6. контролирует исполнение решений комиссии;

4.3.7. несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
4.4. Секретарь Комиссии:

4.4.1. обеспечивает сбор и подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии документов и материалов;

4.4.2. ведет протоколы заседаний Комиссии;

4.4.3. обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов, касающихся выполнения функций и задач Комиссии;

4.4.4. оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них, а также выполняет поручения, связанные с их реализацией;

4.4.5. организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного заседания.

4.5. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании годового плана работы, принимаемого на заседании и утверждаемого председателем Комиссии.

4.6. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
4.7. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

4.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
4.9. Члены Комиссии обязаны организовывать подготовку вопросов, вносимых на рассмотрение АТК при администрации городского поселения Андра, председателя АТК при администрации городского поселения Андра или по предложениям членов АТК при администрации городского поселения Андра, утвержденным протокольным решением.

4.10. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии, к участию в них могут привлекаться другие лица.

4.11. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

4.12. Председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя, вправе перенести очередное заседание или назначить дополнительное.
              4.13. В решении Комиссии указываются фамилии, имена, отчества (последнее при наличии) лица, проводящего заседание Комиссии, и присутствующих на заседании членов Комиссии, приглашенных лиц, вопросы, рассмотренные в ходе заседания, принятые решения.

              4.14.  Контроль за исполнением решений и поручений, содержащихся в решении Комиссии, осуществляет секретарь Комиссии.
[image: image1]